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Úvod

Od šedesátých a sedmdesátých let minulého století se na území Blízkého východu

a de facto i všude jinde ve světě, začala objevovat řada militantních náboženských hnutí.

Tato hnutí v reakci na prudký proces sekularizace usilovala a stále usilují o navrácení

dominantního náboženského vlivu na společnosti svých zemí.1

Na Blízkém východě bylo mnoho těchto hnutí zkoumáno a následně komparováno

s vývojem křesťanského náboženského fundamentalismu, který bylo možno pozorovat

především ve Spojených státech amerických na počátku minulého století. Vzhledem

k několika společným charakteristickým znakům s některými islámskými proudy, byl

pojem fundamentalismus následně používán i pro islámské prostředí. Převzatým pojmem

se usilovalo především o definování novodobých projevů politického islámu.

Fundamentalismus jako takový je však pojem nejednoznačný a porozumění mu

není jednotné ani na akademické půdě. To zapříčinila s největší pravděpodobností nejenom

nejednotnost jednotlivých definic, ale i existence propastného rozdílu mezi specifickými

vlastnostmi jednotlivých náboženství.

Islámský stát, jako radikální militantní organizace, během relativně krátkého času

dobyl ve jménu islámu rozsáhlá území na Blízkém východě, dopustil se nejzávažnějších

zločinů proti lidskosti a byl zodpovědný za řadu teroristických útoků. Islamisté tak donutili

přemýšlet celý svět znovu o tom, zda role světových náboženství skutečně podléhá

sekularizační tezi. Naopak se objevily teorie, že proces sekularizace pouze vyvíjí tlak

na nejrůznější náboženské proudy, aby se adaptovaly a všemi možnými prostředky bránily

existenční krizi.

V současné době (roku 2021) na akademické půdě nenalezneme jednotný názor

na to, zda je radikální organizace Islámský stát skutečně projevem náboženského

fundamentalismu, a tedy i jedním z mnoha proudů islámského náboženství. Běžně se

setkáváme s názorem, že se v tomto případě jednalo pouze o politicky motivovanou

organizaci, která důmyslně zneužila vysoké religiozity v regionu k asimilaci vlastní

ideologie. Ta pak za žádných okolností neměla sledovat jakékoliv náboženské cíle.

1 BERÁNEK, O. OSTŘANSKÝ, B. (eds). (2016). Islámský stát: Blízký východ na konci časů. s. 26-27.
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 Podle autora této diplomové práce však výskyt politických ambicí nikterak nebrání

zkoumání jakékoliv náboženského hnutí jako fundamentalistického. Naopak,

má-li hnutí skutečně navrátit danému náboženství jeho dominantní roli ve společnosti,

nabytí politické moci musí být mnohdy stěžejním krokem k dosažení tohoto cíle.

Autor této diplomové práce je přesvědčen, že i ideologie Islámského státu může být

podrobena analýze v rámci daného socio-náboženského fenoménu. Na základě toho je tedy

stanovena hypotéza, že Islámský stát odpovídá příkladu moderního náboženského

fundamentalistického hnutí.

V kontextu této hypotézy se diplomová práce pokusí nastínit ve své teoretické části

komplexní koncept moderního fundamentalismu v náboženství, a to s důrazem kladeným

na seznámení se s jeho jednotlivými charakteristickými znaky. Rovněž bude čtenář

v teoretické části blíže seznámen s islámskou variantou náboženského fundamentalismu

a jeho specifickým historickým vývojem.

Následně se v analytické části diplomové práce autor pokusí nalézt jednotlivé

charakteristické fundamentalistické znaky v ideologii Islámského státu. Jako výzkumný

vzorek poslouží propagandistické časopisy Dábiq a Rúmíja, které budou podrobeny

obsahové analýze.

Co se přepisu arabských slov týče, bude využita transkripce, kterou stanovil profesor

Luboš Kropáček pro svou publikaci Duchovní cesty islámu.2 Pro přepis anglických

koránských veršů bude využit překlad Koránu od českého orientalisty Ivana Hrbka.3 Autor

diplomové práce se pokusí dohledat a ověřit hadíthy, které budou v této práci citovány

z islamistických publikací. Je však možné, že se nepodaří všechny použité svaté texty

v rozsáhlých sbírkách nalézt.

2 KROPÁČEK, L. (1993). Duchovní cesty islámu, s. 275.
3 Korán. (1972). Přeložil Ivan HRBEK.
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1. Metodika

1.1 Definice náboženského fundamentalismu

„Fundamentalismus obecně označuje moderní náboženské proudy v křesťanství,

judaismu, islámu i hinduismu, vyznačující se doslovným výkladem základních textů, (někdy

urputným) lpěním na několika základních principech svého náboženství a snahami o jejich

realizaci v komunitách skrze puritanistickou praxi. V islámu jim odpovídá tzv. salafíja

(následování praxe předků).“ 4

Zora Hesová (Asociace pro mezinárodní otázky)

„V obecném slova smyslu můžeme fundamentalismus definovat jako filozofickou

pozici, která přijímá fundamentální pravdy toho či onoho světonázoru jako základní

předpoklad či presupozici. Křesťanský fundamentalismus pak předpokládá, že Bible je tím,

co o sobě říká, nemusíme k jejímu obsahu nic přidávat ani z něj ubírat.“ 5

Karel Trnka (Reformace)

„Fundamentalismus je víra ve staré a tradiční formy náboženství nebo víra, že to,

co je napsáno ve svaté knize, jako je například křesťanská Bible, je zcela

pravdivé.“ 6

„Fundamentalismus je přesvědčení, že by měly být zachovány tradiční principy

náboženství nebo víry.“ 7

Cambridgeská univerzita (Cambridge Dictionary)

„Fundamentalismus je typ konzervativního náboženského hnutí charakterizovaný

lpěním na přísném souladu s posvátnými texty.“ 8

Henry Munson (Britannica)

„Forma protestantského křesťanství, která podporuje víru v striktní a doslovný

výklad Bible, včetně jejích narativů, nauk, proroctví a morálních zákonů. Také přísné

4 HESOVÁ, Z. (2017): Radikalizace, ideologie a islámský fundamentalismus, s. 5.
5 TRNKA, K. O křesťanském fundamentalismu, Reformace.
6 Cambridgeská univerzita. Cambridge Dictionary.
7 Ibidem.
8 MUNSON, H. Fundamentalism: religious movement. Britannica.
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dodržování starodávných nebo základních nauk jakéhokoli náboženství nebo ideologie,

zejména v islámu.“ 9

(Oxford Reference) Oxfordská univerzita

Jak je již na první pohled zřejmé, náboženský fundamentalismus jako pojem

skutečně nedisponuje na akademické půdě jednotným vymezením. Některé jeho definice

jsou si však velmi podobné, především ty, které definují fundamentalismus jako maximální

úctu k svatému textu, jehož učení má být doslovně vykládáno. Zajímavá je definice

profesora Henryho Munsona, který vnímá fundamentalismus jako pouhý typ

konzervativního náboženského hnutí.

Při definování daného fenoménu, je zarážející opomíjení reakce na sekularizaci

společnosti a naprostého odmítaní plurality názorů. Ačkoliv jsou tyto dva hlavní

charakteristické znaky fundamentalismu ve vědeckých publikacích často analyzovány,

v samotných definicích jsou většinou přehlíženy. Kromě těchto atributů uvádí přední český

islamolog Luboš Kropáček další determinující prvek fundamentalismu, kterým je samotná

mentalita členů fundamentalistických hnutí:10

„Více než účast v určitém hnutí, spojuje fundamentalisty zřejmě mentalita. Její

psychologický základ tvoří sklon k černobílému vidění, ke kategorickým soudům,

neústupnosti a nesnášenlivosti, a to nejen vůči odlišným názorům, ale i vůči

pochybnostem.“ 11

Luboš Kropáček (Islámský fundamentalismus)

Pojem fundamentalismus vznikl při snaze definovat úsilí puritánských

protestantských křesťanských společenství ve Spojených státech amerických,12 které se

úspěšně snažily od konce 19. století zvrátit proces sekularizace13 ve své zemi. Podobné

tendence se objevily i v evropském katolicismu, avšak zde je daný trend spjatý spíše

s pojmem integrismus. Vzhledem k tomuto historickému vývoji daného pojmosloví je tedy

běžné, že při hledání definic náboženského fundamentalismu můžeme narazit na definice,

9 Oxfordská univerzita. Oxford reference.
10 KROPÁČEK, L. (1996). Islámský fundamentalismus, s. 12.
11 Ibidem.
12 V letech 1909-1915 vznikala řada celkem dvanácti brožur pod souborným názvem The Fundamentals.

Jednalo se o soubor křesťanských tezí, jejichž stoupenci se sami začali označovat za fundamentalisty

a následně sdružovat v organizace jako Worlds’s Christian Fundamentals Association a National Federation


[…]


proud (alespoň zdánlivě) zcela v souladu s přímou praxí proroka Muhammada a jeho

nejbližších společníků. Islámský stát tak dokázal využitím svatých textů zformovat iluzi

o náboženské a kulturní kontinuitě, která pomohla asimilovat hnutí, a zasloužila se tak

o jeho popularitu, která vygradovala až v přesvědčení o „nezpochybnitelné“ Boží

vyvolenosti. Selektivní výklad primárních pramenů s častým literalismem sehrál v tomto

ohledu zcela zásadní roli.

Reakcí na marginalizaci náboženství ve společnosti a neakceptovatelný morální

úpadek mělo být uskutečnění hidžry na území chalífátu. Za konkrétní příčinu islamisty

kritizovaného úpadku lidských společností bylo prohlášeno zavrhování Bohem seslaného

poselství, odmítání pravdivosti a neomylnosti svatých textů, a s tím související neochota

podřídit právní řád islámskému právu šaríca. Zvrácení sekularizace bylo islamisty

prezentováno jako hlavní důvod vzniku analyzovaného hnutí.

Ostré hranice společně s morálním manicheismem pak byly v ideologii islámského

státu nejviditelnějšími charakteristickými znaky moderního náboženského

fundamentalismu, které byly v časopisech Dábiq i Rúmíja všudypřítomné. Navzdory

nejrůznějším formám interakce s vnějším světem, Islámský stát vystupoval zcela

jednoznačně jako typický příklad svět dobývajícího hnutí, a to skutečně s téměř
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celosvětovými ambicemi. Zásadně odmítal jakékoliv projevy náboženského nebo i obecně

názorového pluralismu. K dosažení svých cílů se pak rozhodl použít především

bezprostředního násilí. K získání potřebných sympatií k této formě uzurpování politické

moci využil v rámci své propagandy silný dualismus v použité rétorice.

Celá tato ideologie pak byla (alespoň v publikacích časopisu Dábiq) vsazena

do kontextu očekávání velkého znamení Hodiny al-Malhama al-Kubrá. Mesianistické

a milenialistické představy o nadcházejícím vývoji světových dějin silně ovlivnily

celkovou image analyzovaného hnutí. Příslibem spásy, v tomto kontextu, následně

islamisté manipulovali svými členy k dosažení cílů hnutí.

Jakou celkovou roli měl pak na vliv ideologie a popularitu hnutí charakter (především

charisma) jednotlivých předních osobností daného hnutí, nebylo bohužel pouze na základě

propagandistického materiálu možné zjistit. Charakteristický znak náboženského

fundamentalismu, charismatické vedení, nebylo možné v analytické části potvrdit

ani vyloučit.

Na základě obsahové analýzy propagandistického materiálu lze přesto usoudit,

že Islámský stát rozhodně nebyl pouhým politicky motivovaným hnutím, které by jen

využívalo náboženství ke své legitimizaci. O tom také svědčí nezpochybnitelný vliv

ideologie na zahraniční členy a sympatizanty, kteří svým členstvím v hnutí rozhodně

nemohli sledovat jakékoliv politické cíle v kontextu syrské občanské války nebo irácké

domácí politiky.

Nalezení jednotlivých charakteristik náboženského fundamentalismu až na jediný

sporný znak tedy potvrdilo hypotézu, že Islámský stát byl v první řadě moderním

fundamentalistickým náboženským hnutím.

Autor této diplomové práce však musí přiznat, že potvrzení hypotézy je podmíněno

otázkou, do jaké míry vedení daného hnutí a jeho členové skutečně věřili v jednotlivé

náboženské aspekty (především Boží vyvolenost, mesianistické a milenialistické představy

atd.), o které je daná diplomová práce opřena. Kombinace výborných znalostí primárních

pramenů ze strany redakce Islámského státu a četnost určitých náboženských témat,

kterým byla věnována zvýšená pozornost, však svědčí o náboženském fanatismu uvnitř

analyzovaného hnutí (ve prospěch hypotézy).
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Resumé

This thesis deals with the ideology of the Islamic State of Iraq and the Levant

(ISIS) in the context of modern religious fundamentalism. The goal of the thesis is to test

the hypothesis, that ISIS is a typical example of the mentioned socio-religious

phenomenon.

The thesis is divided into four major parts. The first one gives examples

of definitions of religious fundamentalism from a general point of view. A reader can

notice in the subchapter, that there is no unified definition of the phenomenon between

the scientists. The author of the thesis also mentioned in the first major chapter

the methods of the research that were used in the analytical fourth major chapter.

In the second major chapter the thesis deals with modern religious fundamentalism

in general. The main object of focus is dedicated to characteristic attributes

of the phenomenon. The main resource of knowledge is derived from renowned studies

of the University of Chicago. Subchapters also deal with fundamentalism movements

and their forms of interaction with the surrounding world. Other subchapters also describe

what is necessary for the movements to become successful and popular well as they

describe external influences that affect the rise and resulting image of the movements.

The third major chapter deals with the Islamic form of modern religious

fundamentalism. It describes its own specific historical development and the differences

from the general concept of the phenomenon. Second subchapter provides a brief history

of the ISIS organization.

The last major chapter is the analytical part of the thesis. Based on propaganda

magazines of ISIS (Dabiq and Rumiyah) the author examines characteristic attributes

of modern religious fundamentalism, which are in magazines quite easily noticeable.

The attributes are: Reactivity to the marginalization of religion, selectivity (especially

in religious interpretation of primary sources of the religion), dualistic worldview

(noticeable mainly in the used rhetoric), absolutism and inerrancy, millennialism

and messianism, chosen membership, sharp boundaries, authoritarian organization

and behavioral requirements.

Due to the confirmation of eight characteristics out of nine, the author considers

that ISIS is a typical example of religious fundamentalism. The characteristic attribute

'authoritarian organization' which is based on charismatic leadership could not be

confirmed only by using propaganda magazines.