Z Á P A D O Ā Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a b l í z k o v ý c h o d n í c h s t u d i í

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Lukas Schubert**

Název práce: **Islámský stát: Případová studie moderního náboženského fundamentalismu**

Oponoval: Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo na základě obsahové analýzy propagandistických časopisů Islámského státu testovat hypotézu, že je tato organizace/hnutí příkladem moderního náboženského fundamentalismu. Takto stanovený cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce má dvě základní, vzájemně pevně propojené části. Teoretickou, kde autor jako východisko následné analýzy představuje definiční a identifikační znaky náboženského fundamentalismu a analytickou, kde se v rámci obsahové analýzy časopisů Dábiq a Rúmíja věnuje právě těmto znakům vždy v odpovídajícím kontextu. Příslušné znaky v daných textech rozpoznává či odhaluje a na tomto základě nakonec potvrzuje výše zmíněnou hypotézu. Struktura práce je velmi přehledná, text obsahově přesvědčivý. Náročnější čtenář by snad v jednotlivých analytických kapitolách mohl očekávat hlubší rozbor obohacený více o různé právně-teologické příklady, ale to autorovi určitě nevyčítám. V této fázi odborného rozvoje jde o odpovídající výsledek. K obsahovému zpracování tedy nemám žádnou významnější připomínku.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autora je na velmi dobré úrovni, předložený text je srozumitelný, až na výjimky prostý chyb či překlepů, v pořádku jsou rovněž přepisy z arabštiny. Autor na použité zdroje odkazuje konzistentně a odpovědně. Kapitoly jsou v rámci přehledné struktury práce členěny přehledně, grafická úprava je odpovídající.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předloženou studii považuji za dobrý příklad skloubení formulovaných teoretických východisek a analytické práce. Jde o fundovaný text, kterým autor prokázal nejen svou schopnost nezávislé odborné práce na základě relevantních znalostí a dovedností, ale také svůj zájem, poctivost a iniciativu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) V závěru práce se praví, že „Kombinace výborných znalostí primárních pramenů ze strany redakce Islámského státu a četnost určitých náboženských témat, kterým byla věnována zvýšená pozornost, však svědčí o náboženském fanatismu uvnitř analyzovaného hnutí“ (s. 93). Zaprvé, lze dokazovat náboženský fanatismus poukazem na kombinaci výborných znalostí primárních pramenů a obliby určitých témat? Zadruhé, v teoretické části, pokud jsem něco nepřehlédl, fanatismus není nijak v daném kontextu rozebírán. Měl být?
- 2) Rovněž v závěru se o Islámském státu hovoří v minulém čase. Nebylo by vhodnější používat čas přítomný?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně.

Datum: 9. 6. 2021

Podpis: